
Ročník 2018

SBÍRKA
MEZINÁRODNÍCH SMLUV

ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 8 Rozeslána dne 13. února 2018 Cena Kč 97,–

O B S A H :

11. Sdě lení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy Rady Evropy proti obchodování s lidskými orgány



11

SDĚLENÍ

Ministerstva zahraničních věcí

Ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že dne 25. března 2015 byla v Santiagu de Compostela otevřena
k podpisu Úmluva Rady Evropy proti obchodování s lidskými orgány. Jménem České republiky byla Úmluva
podepsána téhož dne.

S Úmluvou vyslovil souhlas Parlament České republiky a prezident republiky Úmluvu ratifikoval.
Ratifikační listina České republiky byla uložena u generálního tajemníka Rady Evropy, depozitáře Úmluvy,
dne 21. září 2017.

Při ratifikaci Úmluvy byly učiněny následující výhrady České republiky:

„V souladu s článkem 4 odst. 2 Úmluvy si Česká republika vyhrazuje právo nepoužít ustanovení článku 4
odst. 1 písm. a) na odběr orgánu z těla žijícího dárce, a to ve výjimečných případech, kdy nemusí být dán souhlas
dárce.

V České republice platí § 4 zákona č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů
a o změně některých zákonů. První odstavec tohoto ustanovení stanoví, že od dárců, kterými jsou nezletilé osoby,
osoby s omezenou způsobilostí k právním úkonům nebo osoby zbavené způsobilosti k právním úkonům v plném
rozsahu, respektive od dárců, kterými jsou osoby, které nenabyly plné svéprávnosti, nebo osoby s omezenou
svéprávností nebo osoby, které s odběrem vyslovily souhlas, avšak s ohledem na jejich momentální zdravotní stav
lze důvodně předpokládat, že i přes úplné poučení nezvážily nebo nemohly zvážit veškeré důsledky spojené
s odběrem obnovitelné tkáně pro vlastní zdraví (dále jen „osoba neschopná vyslovit souhlas“), lze provést pouze
odběr obnovitelné tkáně, není-li dále stanoveno jinak, a to pouze pokud:

a) není k dispozici žádný vhodný dárce, který je schopen dát výslovný a konkrétní souhlas,

b) příjemcem je sourozenec dárce,

c) darování představuje možnost záchrany života příjemce,

d) zákonný zástupce dárce, kterým je nezletilá osoba nebo osoba zbavená způsobilosti, respektive osoba, která
není plně svéprávná, vyslovil podle § 7 odst. 4 s tímto odběrem souhlas,

e) etická komise vyslovila podle § 5 odst. 5 písm. b) s tímto odběrem souhlas, a

f) tento dárce neprojevuje s darováním nesouhlas.

Druhý odstavec pak stanoví, že ustanovení odstavce 1 písm. b) a c) se nevztahuje na odběr buněk, pokud
tento odběr představuje jen minimální riziko pro zdraví a život dárce.“

„V souladu s článkem 10 odst. 3 Úmluvy si Česká republika vyhrazuje právo neaplikovat ustanovení člán-
ku 10 odst. 1 písm. e) v celém jeho rozsahu a aplikovat jej pouze v rozsahu následujícím: Podle zákona České
republiky se posuzuje i trestnost činu, který v cizině spáchala osoba bez státní příslušnosti, která má na jejím území
trvalý pobyt.“

„V souladu s článkem 30 odst. 2 Úmluvy si Česká republika vyhrazuje právo aplikovat článek 5 Úmluvy
v případě orgánů odebraných z těla zemřelého pouze na jednání, kterého se pachatel dopustí v úmyslu obohatit
sebe nebo jiného.“

Úmluva vstupuje v platnost na základě svého článku 28 odst. 3 dne 1. března 2018 a tímto dnem vstupuje
v platnost i pro Českou republiku.

Anglické znění Úmluvy a její překlad do českého jazyka se vyhlašují současně.

Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 418 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 419



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 420 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 421



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 422 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 423



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 424 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 425



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 426 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 427



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 428 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 429



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 430 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 431



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 432 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 433



PŘEKLAD

Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 434 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 435



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 436 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 437



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 438 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 439



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 440 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 441



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 442 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 443



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 444 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 445



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 446 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Částka 8 Strana 447



Sbírka mezinárodních smluv č. 11 / 2018Strana 448 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv 2018Částka 8 Strana 449



Sbírka mezinárodních smluv 2018Strana 450 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv 2018Částka 8 Strana 451



Sbírka mezinárodních smluv 2018Strana 452 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv 2018Částka 8 Strana 453



Sbírka mezinárodních smluv 2018Strana 454 Částka 8



Sbírka mezinárodních smluv 2018Částka 8 Strana 455



Sbírka mezinárodních smluv 2018

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce mezinárodních smluv. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku
na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2018 činí 5 000,– Kč) – Vychází podle potřeby –Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o.,
U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůň-
kova 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Tře-
bohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská
3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bez-
děkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny.
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady před-
platného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu
odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická
osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 456 Částka 8

8591449 008020

18

ISSN 1801-0393


